

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty:

Table with subscription rates: We Lwowie, Na prowincji, Miesięcznie, Kwartalnie, Półrocznie, Rocznie.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumerata z dostawą do domu w Lwowie należy złożyć w Biuro Drukarskie, ul. Karola Ludwika Nr. 9.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji „PRZEGLĄDU” w Lwowie, przy ul. Sykstuskiej, L. 45.

Uprasza się prenumeratę przysłać przekazami pocztowymi, a nie w kopertach Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raczą dopłacać po 5 ct. do każdego listu.

Miejscową prenum. w Lwowie przyjmują: Trafka J. Ważnego, przy ulicy Czarnieckiego, Herba 5. — Trafka przy ulicy Karola Ludwika, Herba 5. — Trafka przy ul. Gosińskiego (obok Łazienek Działy) — Biuro Drukarskie, przy ul. Karola Ludwika Herba 9.

Rękopismów Redakcja nie wraca.

Table with publication details: Dziś: Pryski Panny, Jutro: Ferdynanda, Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45., Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski, Wachód słońca g. 7 m. 52, Zachód 4 29, Długość dnia g. 8 m. 37, Przybyło dnia 3 min.

Przeгляд polityczny.

Lwów 17 stycznia.

Panslawiści, przebywający w różnych krajach słowiańskich i piszący w różnych językach, robią wielki hałas, widocznie jakiś kapitał kują ze znanego zatargu bułgarskiego rządu z bułgarskim synodem. Zapewniają tedy, że nie widzieć za co biskupów uwieszono, traktowano ich jak zbrodniarzy i wreszcie wywieziono im wiadomo dokąd. A oni chyba tylko tem zawiniłi, że jako najwyżsi pasterze narodowej cerkwi, zjechawszy się na synod, będący zwierzchniczą i niezależną w cerkiewnych sprawach władzą, zajęli się z ciężką troską na sercu pytaniem: co poząć z katolicką propagandą, która się zuchwale szerzy po kraju, korzystając z gorliwej opieki katolickiego księcia? Ojcowie Zmartwychwstania Pańskiego rzucili już silne podwaliny pod kościół unicki. Mnisiż katolickie zakładają prywatne szkoły, z których dzweczęta wychodzą gorliwymi katolizkami i potem w rodziny wnoszą religijne rodowojenie, kończące się zwykle zerwaniem wszystkich w tej rodzinie z prawosławiem. W Sofiji niebawem powstanie prywatne gimnazjum za fundusze katolickie, a będzie ono bezpłatne i otoczone wszelkimi pozorami naukowego blasku i nęgających wygód. We wszystkich większych miastach już są katolickie konwikta. Słowem, katolicyzm rzucił się na młodzież i jeśli dalek tak potrawa, to za dwa pokolenia cała Bułgaria przymknie do zachodniego Kościoła, którego świeżo w różnych miastach zbudowane świątynie już teraz są pełne, kiedy niedawno jeszcze katolików w Bułgarii można było policzyć na palcach.

Tak skarżają się panslawiści i pytają: „Cóż było złego, że pasterze prawosławnej cerkwi zajęli się tą sprawą, radzili nad nią, układali plan obrony? Przecież to było ich obowiązkiem, a jednak uwieszono ich i wysłano nie wiadomo dokąd!”

Trwa ten haas już od kilku dni, aleśmy o nim, oprócz krótkiej wzmianki, nic nie mówili, bo czuliśmy, że coś tu musi być nie tak. Naprawdę my, siedzący na rubieży dwóch kościołów, najlepiej wiemy, że wieków trzeba, a nie lat kilka, na zmianę narodowego Kościoła; wiemy dalej, że ochłopskie społeczeństwa słowiańskie są tak mocno przywiązane do prawosławia, jak do katolicyzmu są przywiązane społeczeństwa, mające wrodzone pędy arystokratyczne, n. p. cały nasz naród, cały francuski lub hiszpański. Wreszcie, wiedzieliśmy, że w Bułgarii są misje katolickie, całkiem legalne, bo konstytucja pozwala każdemu należeć do tego kościoła, który najlepiej odpowiada jego religijnym potrzebom, ale bezwarunkowo nie mogliśmy przypuścić, żeby te misje postępowyły uciążliwie i żeby ks. Ferdynand narażał swe stanowisko walką z cerkwią, do której należy cały jego naród.

Dziś możemy odpowiedzieć na hałas panslawistów, bośmy od Bułgara, ale nie od panslawisty, otrzymali następujące doniesienie:

Trzej biskupi: warneński, tirnowski i wracki mało się zajmują sprawami kościelnymi swych dycezyj, za to dużo polityką, są zwolennikami caratu, z krzyżami witali Kaubarsa i dotąd nie raczyli uznać władzy ks. Ferdynanda. Ta ostatnia okoliczność przyczyniła już nie mało kłopotu rządowi w różnych krytycznych chwilach, ale cierpliwość była potrzebna. Zachowanie się księcia jest bez zarzutu; on, choć sam katolik, przy każdej sposobności okazuje szacunek dla prawosławnej cerkwi i jej kleru, na wszystkich uroczystych nabożeństwach zawsze jest w soborze w pełnej gali i nieraz z własnej kieszeni dawał pieniądze na potrzeby cerkiewne. Ale takie zachowanie się jego nie rozbroiło politykujących biskupów. Kiedy synod się zebrał, minister wyznał żądał uchwały, że we wszystkich bez wyjątku bułgarskich cerkwiach muszą podczas nabożeństw wspominać panującego księcia. Na to synod pod naciskiem owych trzech biskupów odpowiedział, że według kanonicznych przepisów

nie wolno w prawosławnej cerkwi odprawiać ani Te Deum, ani Requiem, ani żadnych innych modłów za innowierców. Przy tej sposobności synod zaproteutował przeciw świętemu dnia imienia ks. Ferdynanda i jego matki księżny Klementyny. Minister zwrócił wówczas uwagę synodu na to, że przeciwko bułgarskim cerkwiom zawsze modlono się za sultana i jego cały dom, za jego wezyrów, nawet za jego żony. Biskupi odrzekli, że to było czyniono pod srogim przymusem i nie przez nich obojętnie, więc z tego tło maczyć się nie potrzebuje; dla nich są tylko przepisy kanoniczne. Natenczas minister znów zapytał, dla czegoż w takim razie odprawiali obojętnie uroczyste modły za ks. Al. Battenberga, który wyznaje protestantyzm? Biskupi tym razem wcale się nie odezwali, lecz uchwalili: podczas Jordana wspólnie, jako cały synod, odśpiewać Te Deum za cara i Rosję, a nie wspomnieć ani słówkiem o księciu Ferdynandzie. Gdy o tem rząd się dowiedział, zebrała się rada ministrów i uchwalila rozpedzić synod w taki sposób, iżby oporni biskupi poczuli moc władzy. Wiec 11-go stycznia w nocy żandarmami otoczono pałac metropolity, gdzie mieszkali członkowie synodu, zbudowano trzech opornych biskupów, posadzono ich do trzech karyolatów i pod eskortą żandarmską zawieziono każdego do jego dycezyi i internowano w jego własnym mieszkaniu. Opozycja Karawelowa i Radosławowa chciała ten wypadek wyzyskać przeciw rządowi, ale ludność stanęła po stronie gabinetu, Stambulowski urzędowo manifestację, a Filipopol, skoro się o tem dowiedział, przysłał do księcia deputację z prośbą o zaszczytowanie go swemi odwiedzinami z matką. Książę przyrzekł przybyć do Filipopola na parę tygodni, skoro tylko księżna Klementyna wróci do Bułgarii, co się stanie zaraz po 15-ym b. m.

Z tej relacji wynika, że zatarg z synodem powstał bynajmniej nie z religijnych, ale wyłączeni z politycznych względów i to z takich, które nie mogą być tolerowane przez żaden rząd, choćby najoblaźliwszy. Wyobraźmy sobie, jakby w takim wypadku postąpił rząd rosyjski z katolickimi biskupami; Kanczałka nie byłaby dla nich miejscem dość ciężkiego wygnania. Przeciwnie właśnie ten widział w Petersburgu pod sąd i wtrącony do więzienia luterskiego pastora von Ruckteschella za to, że kilku prawosławnych zaprosił na Wieczernią Pańską do kirchy i błagał księcia Boga o błogosławieństwo, nie wylczył całego panującego domu.

Na wniosek oportunisty Martia-Feuille'tego, francuski parlament przyjął inny system poboru rekruta. Dotąd tak się robiło, że kto z popisu wojski wyciągnął numer wyższy, niż potrzeba było według kontyngentu, ten odrazu był zaliczany do rezerwy i w szeregach armji stał się sztyż. Np. dajmy na to, że dla zapelnienia luki w armji trzeba rekrutować 100 tysięcy, a popisowych jest 120 tysięcy, to ci wszyscy, którzy wyciągnęli numera od 101,000 do 120,000 są wolni. Teraz zaś wszyscy popisowi będą sztyżi, tylko ci, z numerami niższymi, trzy lata, a z numerami wyższymi jeden rok. W skutek tego czynny stan armji podniesie się z 470,000 na 590,000. Sprawozdawca komisji budżetowej zaprotestował przeciw temu, bo to zwiększy koszt utrzymania armji o 60 milionów. Ale wniosek, poparty przez ministra wojny, przeszedł większością 412 głosów. Sprawozdawca komisji budżetowej major Labordere podał się do dymisji.

Nowoje Wremia w depeszy z Wiednia donosi takie curiosum: Turcy powoli cofają się z sandzaku Nowobazarskiego, a wojska austriackie powoli ten sandzak zajmują. Sultán dobrowolnie oddaje Austrii piękną prowincję, a robi się to cichaczem, na mocy zawartej ugody. „Po co ta pocieszna bajka? Oczywiście po to, aby łatwowierni tłum rosyjski poszczuż na Austrię.

Złote słowa Riegera.

Praga 15 stycznia.

Nie można czytać bez poważnego zamyslenia się i bez rozrzwienia wspomnień, które wypowiedział przewodzca Czechów Rieger przy sposobności zamknięcia roku klubu czeskiego w Pradze. Upiomnienia te są niejako odpowiedzią na hołd jubileuszowy, złożony mu przez naród, a zarazem jakby testament polityczny przywódcy narodu. Jeżeli podobne głosy podnoszone nieraz u nas przez ludzi wielkiego zasług i powagi bywają ogłaszane jakoby zapatrywania trwożliwe i stroniące, to niechże sobie hożna rzesza głosnych t. z. politykomatów naszych rozważy co mówi Rieger po kilkudziesięciu latach doświadczeń, a w chwili, gdy Czesi spoglądają z radością i dumą na wielkie powodzenia pracy swojej około dźwignięcia się narodu z upadku. Nie w nieoszczędności, ale właśnie w szczęściu należy w porę zastanawiać się, oceniac swe siły i rozpamiętywać. Wiec przytoczę tu główną osnowę tych wspomnień Riegera: „W życiu politycznym należało wiele na tem — rzekł on — żeby naród miał należycie mierzyć swoje siły, tak, żeby zawsze mógł znaleźć traćną miarę o d wagi. Jest bowiem równie szkodziwym zarówno zbyt, jak i brak odwagi. Naród może się rzucić w przedsięwzięcia, w których złamie swoją siłę, tak, że znówuby potrzebował wieków, żeby przysię do siebie. Bardzo w tej mierze pouczają przykłady dostarcza historia naszego ludu. Jest to osobna właściwość nie tylko naszego narodu, lecz w ogóle wszystkich Słowian, że fantazja często nad rozumem bierze u nich górę. I u nas tak bywało.

„Po dłuższym dobrobyciu następowały u nas katastrofy, których winę naród przeważnie sam sobie przypisać musiał, mianowicie dla tego, że nie miał należytę miary dla swej odwagi, że przeceniał swe siły... Nie da się zaprzeczyć, żeśmy w ostatnich dziesiętnalich lat znaczne uczynili postępy, lecz często ogarnia mnie pewna żalność, czy, gdy nam tylko lepiej się widzie, nie popadniemy znówu w błędy naszych przodków i nie przecenimy sił naszych? Obawiam się, że znówu zostaniemy wstęć odrzuceni. Napawa mnie to troską i pragnąłbym przyczynić się do tego, żebyśmy tego błędu uniknąć zdołali. Nieraz znówu powstają we mnie wątpliwości, czy wskutek posuniętego wieku nie staje się zbyt trwożliwym. Nie wiem, co lud sam o tem myśli; ja jednak wierzę w to najzupełniej i najświęciej, żeśmy tylko przez ostrożność i umiarkowaną działalność wielkie rezultaty osiągnęli, wierzę, że stało się to tylko wskutek umiarkowanego postępowania. Nie wiem jednak, czy naród wytrwa przy tym kierunku. Nie chcę być dla mego na rodu zaważa. Mocno przeto i długo na ten temat myślę i rozważam, że wskutek zaufania, którem mnie naród obdarzył, nałożona na mnie została i wielka odpowiedzialność, i że muszę mieć świadomość tego, iżbym nie ściągwał nieszczyścia na naród a winy na siebie. W tej mierze przychodzi mi na myśl nasza deklaracja.

„Gdy mi ją pisał, została z zapamiętaniem przyjęta przez cały naród jako nasze wyznanie wiary, jako palladium wszystkich wolności i zdobycy politycznych. Po niejakiem czasie odezwali się głosy ludzi bardzo świątliwych, że ta deklaracja popełniono wielki bład. Gdy zaś przypomiano, że przeciwcały naród był za nią, to odpowiadano: „Naród takich rzeczy nie rozumie, ale przewodzący powinni byli to lepiej rozumieć! Teraz cięży znówu na mnie i na nas wszystkich wielka odpowiedzialność, gdyż przeciwnicy nasi (młodocześni — przyp. Red.), gdybyśmy za nimi poszli, a rezultat okazał się zlym, powiedzieliby nam znówu, żeśmy to lepiej powinni byli rozumieć. My mamy większość, a więc i odpowiedzialność, a gdy tak jest, to z większością należy być bardzo ostrożnie możemy robić użytek. Proszę, żebyśmy nas zawsze wiernie w tem usiłowaniu popierali, ażeby naród nie został wepchnięty na zgubne bezdroża...”

Są to złote słowa, godne, żeby stały w nożymytnym Plutarchu — a każdy świątliwy czytelnik pojmie, że są one i dla nas aktualne i do nas żywcem prawie się stosują.

Zmiana konstytucji w Stanach Zjednoczonych.

W Stanach Zjednoczonych stanęła na porządku dziennym bardzo ważna dla tego kraju kwestja konstytucyjna, poruszana już nieraz przez wybitne między Yankeeami umysły, ale poruszana z katedry. Teraz wniesiono ją do senatu i równocześnie poruszono ją wszystkich prawodawców w Stanach. Członek senatu Springer zaproponował taką zmianę konstytucji, aby prezydent był wybierany nie na cztery, jak było od wieku, ale na sześć lat i żeby powtórny wybór prezydenta na nową kadencję był konstytucyjnie zakazany.

W motywach tego wniosku powiedziano bardzo słusznie, że czteroletnie rządy prezydenta przedstawiają liczne niedogodności. W pierwszym roku urzędowania dostojnik ten zaledwie zdąży do spraw się włożyć; w drugim usiada po swojemu całą maszynę administracyjną; w trzecim naprawdę zaczyna rządzić; a w czwartym już zaden urzędnik nie słuca go, lecz stara się zaskarżyć sobie względy tego kandydata na urząd prezydenta, którego uważa za przyszłego zwierzchnika, bo trzeba wiedzieć, że według amerykańskiego zwyczaju, ze zmianą prezydenta zmieniają się prawie wszyscy państwowi urzędnicy; dobera ich sobie prezydent, jak chce, mając pod tym względem władzę nieograniczoną. Oprócz tej niedogodności czteroletnich rządów, jest jeszcze jedna, a zdaniem senatora Springera bardzo ważna. Oto, dostrzegł on, że każdy nowy wybór wywołuje coraz namętniejszą wąkę. Wyducy Washingtona, Franklina, Lincolnia przechodzący bez żadnych zatargów, cichu, spokojnie, tak rozważnie, jak właśnie chciał od idealista, który umiemiał, że system wszelkiej władzy z wyborem stworzy raj na ziemi. Różnejsze wybory odbywały się z coraz większą namętnością i wreszcie przy ostatnich zapanaował na kilka miesięcy chaos, powstała wrzawa, waśni, rodziny się potroszyły na śmierć, handel i przemysł zanarł, popełniono tysiące morderstw i tysiące samoobjaw. Otoż senator Springer pragnie, aby przez takie wstrząśnienie kraj przechodził rzadziej, nie co cztery, ale co sześć lat.

Lecz mieszając w Biały Dom sześć lat prezydent tak się może rozsmakować we władzy, że dłużej ustawicznie go na urządzie, byłoby niebezpieczne dla wolności; prezydent mógłby stworzyć własne potężne stronnictwo, jakas kamarylę i dążyć do dyktatorstwa, może do cesarstwa. Zatem powtórny wybór prezydenta ma być zasadniczo uznany za niemożliwy.

Taki jest wniosek i takie motywa republikańskiego stronnictwa, które znaną czytelnikom naszym nitą z angielskim ambasadorem, lordem Sackville'm, zdołało obalić demokratycznego prezydenta Clevelanda z jego obozem i znówu stanę u steru. Powstaje jednak pytanie: dla czego ten wniosek jest pierwszym, z jakim wystąpił republikański, kiedy go dotąd, ilekroć był postawiony przez demokratów i przez Clevelanda, energicznie zwalczał, głosząc, że to jest zbrodnica zamach na testament ojców amerykańskiej wolności, czynu świętokradzki względem Mayflower'ów, t. j. owych pierwszych emigrantów, purytańców, którzy od religijnych prześladowań uciekli z Anglii do Holandji, a stamtąd na małym statku „Mayflower” do Ameryki i tu rzucili pierwsze podwaliny pod teraźniejszy gmach Stanów Zjednoczonych i sami się stali protoplastami oryginalnej amerykańskiej arystokracji.

Na to pytanie odpowiedź daje Claudio Janet, znany badacz amerykańskich stosunków, autor kilku głosnych dzieł o Stanach Zjednoczonych. Po ostatnich wyborach zwrzodził on znówu tę republikę i tak o niej pisze:

„W roku 1884 zwyciężyło nareszcie po dwu-

dziesiętletnich porażkach stronnictwo demokracji i nastała era rządów Clevelanda. Rządy te starały się ukroćić dawne nadużycia, naprawić błędy, trzymać się uczciwych zasad i uczciwej polityki i jeśli demokraci teraz znówu przegrali, to właśnie tylko dzięki tej uczciwości i dzięki temu, iż pragnęli zerwać z dawną metodą, korupcją wyborczą i administracyjną.

„Ale jeśli wogóle, dzięki czteroletnim rządóm demokracji, ogólny stan polityczny nieco się polepszył, natomiast stosunek kapitału do pracy zaostrzył się bardzo. W ciągu ostatniego ćwierć wieku nastąpił olbrzymi przewrót ekonomiczny. Do wojny secesyjnej (1861) Stany Zjednoczone były krajem przeważnie rolniczym i interesu plantatorów oraz rolników brały tam górę nad interesami fabrykantów i robotników. Wojna secesyjna, wywołując potrzebę uformowania nowej armji, wytworzyła rodzaj nieznanego dotychczas przemysłu. Dzięki drom więcej niż protekcyjnym i postępowi wynalazków, w których Amerykanie celują, przemysł ten nie tylko wojnę przetrwał, ale rozwinął się niesłychanie i rozrósł się na olbrzymią skalę. To też statystyka każdorocznie wykazuje wzmaganie się ludności przemysłowej i handlowej. Powstają nowe fabryki i miasta, a w okolicach przemysłowych ludność jest tak liczną jak w Niemczech (75 mieszkańców na jeden kilometr kwadratowy). Słowem — z wyjątkiem Stanów południowych i wschodnich — cała Ameryka północna jest obecnie wielkim krajem przemysłowym na wzór najbardziej w tym kierunku rozwiniętych państw Europy zachodniej.

Następstwa owej przemiany nie dały długo na siebie czekać. Świat przemysłowy Ameryki jest niezmiernie egoistyczny i mało okazuje współczucia dla robotników. Bardziej jeszcze niż w Europie przemysłowiec amerykański widzi w pracy tylko towar, płatny stosunkowo do podaży i popytu. Gdy potrzebuje, sypie złotem; w przeciwnym razie pozbysza w najniższych i najzdolniejszych. Amerykanin dla reklamy i rozgłosu zdobyędzie się czasem na jakąś wielką ofiarę lub fundację; ale to miłosierdzie domowe, codzienne, wymagające poświęcenia dla interesów tych, co cierpią i pracują, jest mu zgoła obce. Wobec pracodawców obojętnych i sobkowskich a robotników cierpiących, wybuch kwestji socjalnych musiał nieuchybnie nastąpić. Przypieszca go także wpływ socjalistów niemieckich coraz bardziej do Ameryki napływających. Od lat piętnastu liczba zmów wzrasta olbrzymio. W jednym tylko czteroleciu (1882-1886) było ich 3903, a objęły 22,339 zakładów fabrycznych i 1,021,000 robotaków. — Niekiedy przybierały one niesłychane rozmiary. Taką była np. w roku 1877 znowa robotników kolei pensylwańskiej, która rozszerzyła się także do dróg sąsiednich. Przez dwa tygodnie wszystkie pociągi przestały chodzić, mnóstwo dworców kolejowych spalono i armja federalna musiała formalnie zdobywać całe linje. W roku 1886 podobna znowa wybuchła na linii Missouri Pacific. Pociągi towarowe nie chodziły cały miesiąc, a policja nie mogła wcale dać rady. Doszło też do tego, że utworzyła się prywatna kompanja (agenta Pinkerton), która za wynagrodzeniem dostarcza pracodawcom sił zbrojnych do usmierzenia ruchów robotniczych. Pomysł iście amerykański!

Lecz takie prywatne armje, uzbrojone i utrzymywane przez przedsiębiorców na usługi kapitalistów, nie zdołają długo w rygorze utrzymać niezliczonych zastępów robotników, wyznających zasady demokratyczne i złączonych w Stowarzyszenia tak liczne, że naprzykład Związek Rycerzy pracy liczy milion członków. Kościół katolicki — potęga obrzymio rosnąca w Stanach Zjednoczonych — stoi po stronie robotników. Kardynał Gibbons uzyskał dla robotniczych związków papieżkie tolerancje, odtąd też biskupi i kapłani katolicki są moralnymi kierownikami robotniczego ruchu, który wprawdzie wyrwa się jeszcze niekiedy z rąk tym kierownikom, lecz co raz rzadziej, bo wpływy Kościoła co raz potężniejsza, a demokracja amerykańska, będąca tem, czem w Europie mniej więcej jest konserwatyzm, zaczyna w tej organizacji poczuwać się do swej

W walce z losem.

POWIEŚĆ W TRZECH TOMACH.

Przez

Jerzego Myriela.

(Ciąg dalszy).

Radzca odpowiedział panie do domu, pożegnał je w sieni, pocieszał jak umiał, i odszedł, zapowiadzawszy, że nazajutrz koło południa przyjdzie powiedzieć, o której będzie nabożeństwo i pogrzeb.

Wiesć o śmierci doktora rozeszła się po mieście, nie zdołała jednak wadzicie przeniknąć; gdyż o godzinie jedenastej zaczęła się przed dom kareta, a w niej wyfrakowany jegomość i dwie panie.

Lokaj zeskoczył z kozła i zadzwonił, po chwili stróż trochę wódką rozmarzony ukazał się w bramie.

Pan wyskoczył z karety i już podawał rękę jednej z dam, aby jej wysiąść dopomóż.

Stróż odezwał się ironicznie:

— Pewnie jasnie panstwo do doktora na bal? Szkoła fatygi, tu dziś żadnego balowania nie będzie... w oknach je ciemno.

— Co się stało?

— Co się miało stać. Rano był bal... bo doktor rano pomarł — a teraz już stoi w kościele.

Trza zmówić wieczny odpoczynek i wracać z kądem się przejechało.

Rozdział trzeci, w którym radzca dowodzi, że w największym zwartem interesie trzeba przedewszystkiem poznać stan interesów — i w którym pokazują się także, że w kasie ogniotworzy znajdują się niekiedy niespodzianki.

Radzca był punktualny jak zegarek. Gdy zapowiedział swoją wizytę o dwunastej, to można było być pewnym, że się o pięć minut nie spóźni, ani o pięć minut nie przyjdzie za wcześnie.

Stary Jakób, z oczami zapuchniętymi od płaczu, zdejmował futro z ramion radczy.

— Nie ma go już, nie ma mego pocziwego paniska! — mówił z westchnieniem. — Cały ten dom wygląda jak pustkowie.

— Uspokój się Jakobie, — odrzekł radzca, — wszystkich nas ten koniec czeka. Czy pan Józef jest?

— Gdzieżby miał być, wielmożny panie radzco! Siedzi jak odurzony, ani z nim mowy, ani rozmowy. Nie spał całą noc, nie rozbiierał się, tylko chodził po sali, niby błądny. Rano przymosiłem herbatę, ani dotknął. Stoi jeszcze szklanka do tej pory, wystygła już całkiem.

— A panienki?

— Panienki jeszcze gorzej. Przez tę dobę połowę ich ubył. Panna Malwina aż się rozchorowała od żalu i płaczu i leży biedaczka z obwiązaną głową. Panienka najmłodszą już mdlała dwa razy... jedna tylko panna Iza nie płacze, nie wyrzeka, ale i ta pobladła jak ściana. Nie daje się, ale ja widzę, że ledwie się trzyma na nogach, że najbliższy wiaterek przewróciłby ją jak nic...

— Powiedźcie, mój Jakobie, panu Józefowi, że ja przyszedłem i że się z nim pragnę zobaczyć.

— Ano, powiem, ma się rozumieć powiem. Niech wielmożny radzca wejdzie do salonu... po-

proszę paniczka i panienki. Nie posprzątane tu jeszcze, ale Bóg mi świadkiem, że w takiej zaśłości wszystko człowiekowi z ręki wypada i po prawdziwe głowę straciłam całkiem.

Radzca wszedł do sali. W chwilę potem witał go młody Gerlich a niebawem nadeszła Iza z Ewcią.

— Jaki pan dobry, — zawołała ta ostatnia, wyciągając do niego drobne rączki, — jaki pan dobrać dla nas! Czem odwiedzimy się za tyle poświęcenia?

— Co tam moja pani, co za poświęcenie? Podobno panna Malwina chora?

— Istotnie zastabia trochę — ale dowiedziawszy się, że pan przyszedł, przyjdzie tu zaraz. Chciałaby się zapytać o szczegóły jutrzejszej bolesnej ceremonji.

— Szczegóły... tak. O jedenastej nabożeństwo, a potem zaraz pogrzeb. Nie placicie panie, przeciwko to konieczne. Zaproszenia rozleżałem do wszystkich znajomych, nikt nie został pominięty. Zamówiłem karety. Przypuszczam, że będzie mnóstwo osób, bo nieboszyzka znało całe miasto. Już wiele wieńców przysłało do kościoła, a jutro będzie drugie tyle. Co to mówię, prawdziwa zasługa zawsze znajduje uznanie.

Pan Józef westchnął.

— No — mówił dalej radzca — ośmieliłbym się zwrócić uwagę...

— Czy brakuje czego?

— Nie; idzie o co innego. Trzeba otrząsnąć się trochę z przynębienna i zająć się interesami.

— Ja nie mam głowy do tego.

— Hm... to źle. Nie dziw się paniom, ale męczyżyna w najgorszych nawet okolicznościach nie powinien głowy tracić; przeciwnie, owszem zachowywać wszelką przytomność.

— Co pan radzca ma na myśli?

— Boże miłosierny! Zyczliwość, nie więcej. Ojciec umarł, więc naturalną koleją rzeczy, całe brzemie interwów spada na ciebie, panie Józefie. Stajesz się opiekunem siostr, zastępcą ojca... masz o czem myśleć. Na szczęście opieka nie będzie bardzo trudna, bo ile sądzić mogę, nieboszyzki musiał zostawić grosz piękny, ale właśnie dla tego że zostawił, trzeba zaraz sprawdzić: co mianowicie, ile, gdzie ulokowane... trzeba papiery przejrzeć...

— Jeszcze nie pochowany, a my już mamy szukać pieniędzy? dzielić się jego dorobkiem?

— Idealizm idealizm, moje panie. Kto mówi żeby się zaraz dzielić? kto taką myśl śmiały podsuwać? Nie o działy tu chodzi, lecz o porządek, o bezpieczeństwo nawet.

— Nie rozumiem.

— Tak. Zanim spozstrzeżecie państwo, może sobie kto przywłaszczycy.

— Kto? Jakób? Za tego człowieka ręczyć można, jego uczciwość...

— Zapewne nie posądzam, uczciwością nie kwestjonuję, ale zawsze lepiej niedowierzać, aniżeli wierzyć zanadto. Można doznać zawodu. Znam wypadki.

— Jakób jest wzorem...

— Owszem, gotów jestem i to przyznać — ale co to szkodzi, panie Józefie, że przejrzysz papiery, obliczysz kasę... dla samego porządku.

— Można by i jutro.

— Dla czego jutro? Trzeba zaraz, nie zwłoczając. Taka jest moja rada. Będziecie wiedzieli przynajmniej czego się trzymać. Życie ma swoje wymagania i prawa swoje. Oddacie ojcu ostatnią posługę, pochowacie go i już od was nie potrzebować nie będzie.

— Proszę pamięci...

— Ślicznie pani powiedziała. Czcic będziecie tę pamięć, ale żyć musicie. Czas osuszy łzy, a życie rzuci wam przed oczy kwestję przyszłości i bytu. Żeby to zagadnienie rozwiązać, trzeba liczyć, liczyć i liczyć; dla tego to jako człowiek praktyczny radzę, niech pan Józef nie zwłoczając obeszna się ze stanem interesów. Chociaż Jakób godzien jest zaufania, chociaż nie śmiem go o nic posądzać, ale zawsze lepiej sprawdzić, konieczne sprawdzić! Instytucje podlegają sprawdzianom, ministrowie ulegają kontroli i nie krzywdzą ich to.

— Ha, skoro pan radzca powiada...

— Powiadam panie Józefie, powiadam. To nawet rozewier trochę twoje smutne myśli, a przynajmniej zwróci je na inny przedmiot.

— Więc dobrze.

— Jesteście tu państwo w rodzeństwie; pójdźcie więc wszyscy razem, zobacicie co jest i jak jest. Przelucicie, pozamykacie, a później, gdy już ochłoniecie trochę z ciężkich wrażeń, zastanowicie się, co dalej przedsięwziąć, jak się urządzić. Co do mnie, jeżeli zażądacie rady, czy wskazówki jakiej, nie odmówię, zawsze chętnie służę wam będę.

— Dziękujemy, serdecznie dziękujemy.

— Za co? Czyż to nie mój obowiązek? Tyle lat, tyle lat przeżyłem z ojcem waszym w przyjaźni, radbym więc... No, nie przeszkadzam, pójdźcie już.

— Niech pan zostanie.

— Nie, nie; po cóż to moja obecność? Państwo sami wszystko obejrzycie i policzycie...

(C. d. n.)

siły, i choć teraz przy wyborach poniosła klęskę, ale i licznie niewielką i nietrwałą. Nawet zwycięzcy republikanie, czyli poeuropejsku liberalowie, czują, że panowanie ich potrwa tylko jedną kadencję, tylko lat cztery.

Otoż więc łatwo teraz zrozumieć powody, które republikanów skłoniły do zaprojektowania zmiany konstytucji: chcą panować bodaj sześć lat i przez ten czas mocniej się zakorzenić, niżby mogli w czterech latach.

Ale z tem wszystkim — zasadniczo rzecz biorąc — projektowana zmiana konstytucji jest dobra. Byłaby jeszcze lepsza, gdyby wybrani odbywali się nie co sześć, ale co kilkanaście lat, bo one wszędzie jednako szkodzą krajom i politycznie i finansowo i moralnie.

Przedwyborcze zgromadzenie.

Obywatele naszego miasta, którzy na uprzejme zaproszenie Komitetu rękodzielniczych i przemysłowców pośpieszyli licznie na wczorajsze zgromadzenie przedwyborcze, bez wątpienia nie mogą się żalić, iż wieźców ten poświęcił sprawom miejskim. O bo dawno już ściany sali ratuszowej, któreby mogły odpowiedzieć ciekawe dzieje zebrań i wieców odbytych w tych murach, nie słyszały tak głośnych salw szczerzej, serdecznej wesołości, nie wtrącały tak rozgłosnym oklaskom, któremi obypowano szczerze jowialny humor lub satyryczne dowcipy mówców.

Zgromadzenie było liczne, a już na kwadrans przed otwarciem wiecu szalenie zapełniła się sala wyborcami. U wejścia gospodarze zebrań, z czerwonemi odznakami swej gościnności, pilnowali porządku a ich czujnym oku nie uszedł chyba ani jeden z owych stróżanów, którzy zwykło i z powodzeniem grają rolę wyborców na zgromadzeniach ratuszowych. Inny więc ratuszowa sala przed tawiała obraz, a chociaż brakło między obecnyimi ludźmi zapalających sobą każde publiczne zebranie w naszym mieście, już pobieżny rzut oka wskazywał, że zeszli się tu mężowie, którym w pierwszym rzędzie leży na sercu dobro miasta i to leży im bezinteresownie. I ciepło a pogodno było wśród starych ratuszowych murów, bo witano dawnych, dobrych znajomych i przyjaciół, witano zmarłych powstałą falangę mężów, którzy dziś przysili tu, aby głośno powiedzieć: „Jesteśmy”. Nie brakło więc owej nierozłącznej pary profesorów i ich adeptów, dobrze pamiętnych z akcji wyborczej przed dziesięciu laty, a dla uzupełnienia sceny nie zapomniano o przedstawicielu przedmieścia, owym „nieszczęsnym mieszkańcu puszcy Sahary”, gdzie woda do picia i skrapiania dróg jest rarytą rzadkością, widok inżyniera miejskiego wypadkiem historycznym, wizyta miejskiego lekarza ewenementem arcy nadzwyczajnym.

W kilka minut po szóstej odezwał się dzwonek przewodniczącego p. Wojtyńskiego, majstra stolarskiego, miejsca sekretarzy zajęli dr. Lull i dr. Bliżniński, a pierwszy z sekretarzy odczytał program obrad.

U wstępu zaznacza odczytany program nieznanie legalności komitetu wyborczego, wybranego na zgromadzeniu z 7 b. m., i oświadczając, że rękodzielniczy lwowski przyłączają się do protestu trzech połączonych komitetów pod gołdem „Związek”, wypowiada konieczność wybrania własnego komitetu przedwyborczego, którego lista, z 150 nazwisk złożona, znajduje się w rękach obecnych.

Mimo tego rękodzielniczy, przemysłowcy i właściciele realności nie godzą się w zupełności z programem, ogłoszonym przez „Związek”. Nie godzą się więc, aby okres urzędowania Rady miejskiej przedłużyć na lat sześć, bo to „uspłodzi” klasy rzemieślnicze i przemysłowe, dla których każda akcja wyborcza jest praktyczną szkołą życia publicznego. Zresztą nawet terazniejszy, trzechletni okres wyborczy, dowiódł, że jest dość długim, bo wystarcza, aby wśród niego zużywała się i starzała każda Rada.

Nie piszą się także pp. rękodzielniczy i t. d. na zmianę w sposobie mianowania urzędników miejskich, bo przelazszy na magistrat moc i władzę mianowania funkcjonariuszów gminnych, rozluźniłyby się stosunek ich do Rady, a brak tej spójni mógłby w magistracie stworzyć zachcianki wprost przeciwnie intencjom Rady.

Nie godzi się przeto odbierać Rady z tego prawa, lecz zwrócić na to pilniejszą uwagę, aby posady dostawały się kandydatom istotnie na to zasługującym, aby wyższymi urzędnikami nie mianowano ludzi bez wymaganego w urzędach publicznych wykształcenia. Obok tego bacznie trzeba, aby urzędnicy gminni nie mieszały się w sprawy, nie wchodzące w ich zakres działania. To dotyczy przeważnie urzędników budownictwa miejskiego, którzy stali się pośrednikami wpływowych budowniczych zasiadających w Radzie i zgłaszających się do nich stronom podsuwając budowniczym z trzeciej sekcji Rady. Żądając od kandydatów do urzędów gminnych dobrych kwalifikacji, żąda program od kandydatów do Rady tej samej kwalifikacji. Żąda więc, aby kandydat na radnego miasta Lwowa „był człowiekiem nieposzlakowanego charakteru, człowiekiem rozumu i odpowiedniej wiedzy, ludzkim i do pracy publicznej chętnym, a wreszcie o ile to jest możliwe — posiadał niezależne stanowisko w społeczeństwie, gdyż tylko z podobnych mężów składająca się Rada miejska, zdoła sprostać swemu zadaniu.”

Takich niezależnych radnych przeważnie dostarczyć może tylko żywioł mieszczanski, a obok niego stan adwokatów, lekarzy i profesorów, stosunkowo mniej zależnych od reszty kategorii urzędniczych.

Po ogólnikowych żądaniach programu, aby przyszła Rada była postępową, lecz nie zapominała o względach koniecznej oszczędności, następuje cały szereg konkretnych postulatów. Wymaga więc program lepszego urządzenia zdrowotnych stosunków miasta, założenia rzeźni, kanalizacji i osuszenia wilgotnych dzielnic miasta, założenia lub popierania korporacji składów surowych materiałów, bazarów ku sprzedaży gotowych wyrobów miejscowego przemysłu i t. d.

Jeśli jest „rzeczą ojców miasta dbać o dobrobyt” jego mieszkańców, to byłoby temu wbrew przeciwnem, aby w łonie przyszłej reprezentacji miejskiej zasiadali ludzie, którzy ze szkoda konsumentów i odnośnych przemysłowców, biorąc w monopol przemysł i bezpodstawnie, ale za to zużewale, podnoszą w mieście drożyznę.

Odczytany program oklaskiwano gorąco a po ukończeniu czytania pierwszy zgłosił się do słowa prof. Jägerman, wityny tak serdecznie i rzęsiście oklaskami, iż długo czekać musiał na ucieszenie się, aby rozpocząć swoją mowę. Mówca, któremu szczerza natura nie poskąpiła swady ludowego trybunu, nie zawiódł oczekiwań, a chociaż z góry prosił o pobłażania, iż chwilowo nie wiadomości nie pozwala mu mówić tak, jakby tego pragnął, był to mienoratorski frazes wstępny, po którym z werwą i gryzącym dowi-

pem przystąpił do omówienia obecnej akcji wyborczej. Właściwie nie miał mówca zamiaru zabierać dziś głosu, bo — jak to już wypowiedział na zgromadzeniu wyborczym z ubiegłego poiedziaku — dopiero po ogłoszeniu sprawozdania ustępującej Rady z jej działalnością chce wystąpić z otwartą krytyką tego sprawozdania.

Zwąpił wszelako, czy koterja, która podstępem zdobyła ratusz, zwoła zgromadzenie wyborcze lub czy nie zwoła go na kilkadziesiąt godzin przed samem głosowaniem. Zastrzega się więc, że głosu krytyki nie rzeka się wcale, a dziś ograniczy się na wykazaniu nielegalności wybranego na poprzednim zgromadzeniu wyborczem obszerniejszego komitetu. Jako inżynier obliczył mówca, że sala ratuszowa ma 561 tafi parkietowych, z których każda zaledwie zdoła na sobie pomieścić jednego wyborcę lub niewyborcę. Odróżniwszy trybunę i miejsca na których stoją filary sali, ledwie 400 ludzi zmieścić może sala ratuszowa. Wbrew temu dzięki nadludzkiemu sztokom czarnoksięskim urządzających ostatnie zgromadzenie wyborcze stał się cud, iż na tych parkietach znalazło miejsce 853 zwolenników listy ratuszowej obok 253 przeciwników, idących za listą „Związek”. Przeciw temu wyborowi obszerniejszego komitetu ogłoszono wprawdzie protest, lecz że klin klina wybijają, więc w odpowiedzi na ten protest, zjawił się znów protest, którego jedynym argumentem, że „cygan świadczy się zawsze swoimi dziećmi”. Tym, którzy ogłosili wó protest przeciw protestowi, a kreśla senatorskie radziby wziąć w arende, nie chodzi o nic innego tylko o to, aby ważni wyborców, nie dopuszczając do skupiania się i tak w mętnej wodzie łowią dla siebie ryby.

Tego nie dokazują oni — a dowodem o ile zmadrzejszym, spokoją i jednomyślności panujące w tej sali. Spoczywa dzwonek przewodniczącego i obchodzi się bez interwencji owego posła do Rady państwa, który obawiając się „seccyji czy scyssi”, daremnie błagał o spokój na poprzednim zgromadzeniu „dla mówców krótkich lub rozwijczyłych.” Górą więc znów „Zależność i zgodność” z której łona wyszło terazniejsze przedzium Rady. Pod tym sztandarem wybory muszą być pomyślnie dla miasta i z urn wydzie stu radnych iscie godnych tego zaszczytu!

Następny mówca p. Bogdalski widzi w przededniu wyborów walkę rozpanoszonej ambicji z uczciwą prawdą. Pewna koterja, zasiedziawszy miejsca w tej sali, sądzi, że zwala się mury ratusza, jeśli ona ją opuści. Dzieki Bogu stały one bez niej i stać będą. Od lat dwudziestu rządzi ta klika miastem i tak zrosła już z niem, iż często radzi nie o miasto, lecz o własnych interesach, bo w sposób niezupełnie godziwy potrafiła ona interesu miasta zrobić dla siebie zyskownymi interesami i zawiadawać funduszami jego po jednej stronie z nagany godną rozrzutnością, po drugiej — dla przedmieść — z niesychanem sknerstwem. Owiadnęła ta klika ratuszem i sądzi, że dokaze swego, lecz „my idąc zgodnie i łącznie, pokażemy, że jeśli nie sztuka jest zrobić pięść, kiedy się ma palce — to łatwiej z palców zrobić figę”. (Okłaski.)

Wstępuje na trybunę p. Grochowalski. Galerje przepelnione publiką, wityną go sykaniem. Nie ostuda to animuszu mówcy. Kategoriecznie żąda od dla siebie postuch, bo jest „obywatelem miasta, polskim szlachcicem i byłym oficerem sztabowym”. Jako taki, wietrzy on wojnę, która niebawem może nawiedzić nasz kraj.

Galerje znów wzywają mówcę „do rzeczy” —lecz mówca niezbyt z kontensanu, odpowiada postunkiem z górnych sfer, że to należy właśnie do rzeczy, bo jeśli będzie wojna, to będzie kontrybucja, a wtedy trzeba mieć tego Radę, aby umiała potargać się z nieprzyjacielem, a nie drapać przed nim za Karpaty.

Dla mówcy obojętnem jest, czy w przyszłej Radzie zasiądą Szustery czy Szewscy, Bindery czy Bednarscy, bo wie z doświadczenia własnego, że najlepszymi patriotami są ci, których nazwiska kończą się na „mann” lub inaczej z cudzoziemską kosa. Mówca chce mieć w Radzie ludzi zacych, a tych winien wyszukiwać każdy wyborca z grona swoich bliższych znajomych. Tak uczynił już osiawiał mówca i z ramienia swego trzech kandydatów mianuje członkami przyszłej Rady miejskiej, za co odbiera sute okłaski z galerji.

Pierwszym były rektor szkoły politechnicznej prof. Żmurko, drugim kanonik Karaczewski. A teraz — ciągnie dalej mówca — „idę na zydą”, bo „panie łaskawego”, gdzie tyłu żydów, reprezentacja miejska nie może się obejść bez kilku „polnische Juden” czy też — jak wolicie — „jüdische Polen”. Z galerji znów wszczyła się wrzawa i śmiechy. Mówca siada, aby przeczekać burzę. Ktoś woła: „A co powiada dzienniki?” — „A niech tam piszą, co im ślina na język przyniesie” — odpowiedział z flegmą p. Grochowalski — „ja gazet nie czytuję, chyba w Kronice szukam, kto się powiesił.” Wreszcie po kilku minutach ucisza się w sali, a korzystając z tego mówca, jako trzeciego swego kandydata, ogłasza urbi et orbi dr. W. Holzera.

Równocześnie z ustępującym z trybuny p. Grochowalskim jawi się na niej p. Henryk Atlas, właściciel restauracji pod „Białym orłem.” Lecz zaledwie wymówił, że i jemu „leży w oku dobro miasta”, galerje, widocznie źle usposobione dla braci w Izraelu, przerywają mówcy i śmiechem a sykaniem zgłaszają jego słowa. Mówca czeka, po kilkakroć poczyna mówić, wreszcie przelamawszy antypatję zgromadzenia, wygłasza zale szynkarzy lwowskich na utworzony przez tutejszych faktatorów „Bierrig”, na czem oczywiście wiele „skodują” amatorowie trunku Gambri-musa.

Po niefortunnym obrońcy piwa zabiera głos p. Barański, urzędnik Namiestnictwa. Opowiada on szczegółowo jak zazwyczaj robią się w naszym mieście wybory „wódki i kiełbasa.” Wyjaśnia fortele i sztuczki używane, aby napowrót wybrać dawną Radę i przypomina, że w tych zabiegach dopomagają dzienniki (okłaski), nie szczędząc tendencyjnych kłamstw, aby poprzez wybór swoich protegowanych. Mówca brzdysy iż takie dziennikami, a za kłamstwa radzi „rzucić gazetę w piec, a redaktora do dziur.” „Znieść więc trzeba dotychczasowy tryb wyborów a dla bezstronności wybrać taki komitet przedwyborczy, aby w nim nie zasiadał kandydat na kandydacie do Rady miejskiej.

P. Schuster nie pojmuje zarzutu, jakoby rękodzielniczy nie chcieli iść ręką z inteligencją. Wszak oż innego rzemieślnik, jak nie praca połączona z inteligencją. W liście naszej — powiada mówca — obok rękodzielniczkow jest inteligencja; lecz nie ta, która gardzi pracą i chce nią poniewierać.

stawiciele innych, nielegalnie przegłosowanych stronnictw. To samo zwalnia już stronnictwa przeciwnie od uznania legalności tego komitetu, a chociaż przykro mówcy jako członkowi inteligencji występować przeciw niej, jednak słuszność każe mu tak uczynić. Zaleca więc nie oglądać się dalej na komitet ratuszowy, lecz radzi iść wszystkim opozycyjnym komitetom zgodnie do tego celu, aby z pomiędzy wszystkich warstw społeczeństwa wybrać do Rady nie ludzi próżnej ambicji, głodnych zaszczytów, lecz ludzi o zdrowym chłopskim rozumie i wypróbowanej uczciwości. Mówca, jako lekarz, podnosząc głównie jako zadanie przyszłej reprezentacji miasta — lepsze urządzenie zdrowotnych jego stosunków, kończy poradą, ażeby przy wyborach dawniejszą Radę przepuścić przez gęste sito i odsiający plewy, pozostawić jeno dobre ziarna.

Dr. Ciesielski nie pochwała zlewania się wszystkich komitetów wyborczych w jedno ciało, bo im więcej komitetów i list kandydatów, tem łatwiejszym dobry wybór. Z rozwojem życia publicznego muszą się mnożyć komitety. Lat temu dwanaście był tylko jeden komitet, przed dziesięciu już utworzyło się ich dwa, a rezultat okazał, kiedy wybory wypadły pomyślniej. Z kretemsem, w czambuł, nie godzi się także potępiać ustępującą Radę. Miała ona dobre chęci, jak wszystkie dawniejsze. Jeśli są narzekania, to nie konieczne słuszne, idą one bowiem z przedmieść. Te były wprawdzie dotąd zaniedbane, bo środki miały i musiały mieć pierwszeństwo. Od-tąd będzie pójsz odszkodowo i zajrzeć do przedmiejskich załuków. Mówca wnosi w końcu uchwalenie rezolucji, aby żądać od Rady i Prezydenta, iżby przy nadchodzących wyborach magistrat zachowywał się zupełnie neutralnie.

Po dalszych jeszcze przemówieniach prof. Jägermanna i przedmieszczenia p. Lisiewicz — który w jaskrawych słowach przedstawił niedole przedmieszczen — przyjęto rezolucję dra Ciesielskiego i nie głosując nad proponowaną listą komitetu wyborczego — odroczono dalsze obrady do zgromadzenia, które się odbędzie jutro — w piątek — o godz. 6 wieczorem w sali ratuszowej.

Z Izby sądowej.

Proces Kukizowski

(o usiłowanie skrytobójcze morderstwo rozbójnicze).

(Ciąg dalszy.)

Sroda 16 stycznia.

W odczytanych w dalszym toku rozprawy notatkach p. Strzeleckiej znajduje się między innymi twierdzenie, że o zabiciu psa legawego podejrzewała niejakiego Sienięta, męża sługi dworskiej, który wykonywał szczególny proceder wyprawiania psich skór i sporządzania z nich buw. Na „cwanygiery” księzka zaostrzał sobie, znowu według tego memoriału pani Strzeleckiej, apetyt sługa dworski Lucio. Jak dalece ksiądz nie wiedział o tem co posiada, świadczy okoliczność, że utrzymywał stanowczo, iż nie ma żadnych korałi, mimo, że faktycznie korałe u niego w szafie znalaziono.

Radca D. Duniewicz badając dalej oskarżoną, zapytuje, jakie wrażenie odniosła wszedłszy do mieszkania księdza po wypadku.

Oskarżona. Zostałam w pokoju nieład ogromny, dużo fetoru i krew. Ksiądz był krwią obwalany i na podłodze były krwi ślady — na środku podłogi zaś plwociny. Zapytałam: „co się księdzu stało?” „Spadłem z łózka i potlułem się” — była odpowiedź.

R. Duniewicz. Była tam mowa o jakimś „zabiciu”?

Osk. Tak, ksiądz powiedział: „Jeżeli się zabił, to mój się zabił.” Kucharz potem coś napomknął: „Taki mi się zdaje, proszę pani, że to nie może być, aby ksiądz sobie sam to wszystko narobił, tu musiał ktoś być.” Na to ja odpowiedziałam: „Jaki ty durny, Michał, ksiądz sam mówi, że upadł, a ty mówisz, że ktoś był!” Tak jest, to prawda, żem to powiedziała. — Owóż zdawało mi się, że to atak epileptyczny.

R. Duniewicz. Wiadomo pani, że w takich wypadkach pomoc doraźną choremu jest potrzebna. Tymczasem...

Osk. Cóż można było zrobić po nad to, co w pierwszej chwili zarządzone? Ksiądz był już całkiem spokojny, oddychał, pokazywał rany ręką, ale mówił, że nie go nie boli.

Badanie dalsze wraca znowu do znanych rzeczy o wezwaniu p. Aleksandra Strzeleckiego kartką.

Przy tej sposobności prezentuje przewodniczący oryginalną kartkę tę z aktów pp. sędziom przysięgłym. Opiewa ona jak wiadomo: „Proszę, przyjeżdżaj konno ksiądz zle... itd.” Kilku sędziów przysięgłych robi uwagę, że wyrazy „ksiądz krwią zawaławy” wydają się jakby „post scriptum.” Stoją one obok podpisu „Marja Strzelecka,” ale czy istotnie później dopisane zostały, gdy już podpis był położony, tego na pewno orzec nie można.

Odpowiadając dalej, powtarza oskarżona, że ksiądz zawsze, ilekroć oddawał jej pieniądze, mówił: „niech dobrodziejka nikomu nie mówi”, — bał się bowiem, że ludzie wiedząc, iż mam jego pieniądze, mnie gotowi napaść. Zaprzecza oskarżona stanowczo twierdzenie, w oskarżeniu zawarte, jakoby kiedykolwiek prosiła księdza o pamiętanie o Strzeleckich przy robieniu testamentu, nawet aluzji żadnych w tym względzie nie robiła.

Raz tylko przypomniała mu, że kościółek w Kukizowie, ufundowany przez samego ks. Teh. wymaga reparacji — i że o tym kościółku pamiętać należy.

Ks. Tchorznicki przyznał natomiast czasem pieniądze, cały dług wyniósł jednak 2000 zł. na skrypt mój — powiada oskarżona — i paręset zł. syn był mu winien.

Następnie podaje oskarżona na pytanie sędziego przysięgłego Domaszewskiego, iż od kilku lat już chodzi o lasce, z trudnością, a wstawanie z miejsca jest jeszcze z większymi trudnościami połączone. Cierpi bowiem ból krzyżów. Lekarzy nie radziła się w tym względzie, uważając ból ten jako skutek nadchodzącej starości, zastosowywała tylko domowe środki, obawiając się, ażeby kuracja radykalna nie pogorszyła jeszcze jej stanu. Do powozu wsiadła nie może, póki służba nie przystawi stołeczka. Cierpienia te były powodem, że w ostatnich czasach prawie nigdzie z domu się nie wydalala. U córki przez dwa lata nie była.

Sędzia przysięgły p. Domaszewski zaznacza, że postawił powyższe pytanie w tym kierunku, ażeby zbadać, czy stan taki mógł pozwolił oskarżonej na ocne jakieś wyćwieki.

Oskarżona dodaje, że oprócz bólu krzyżów, ma jeszcze ten defekt, że mało co widzi w dzień,

nie dopiero w nocy. Dalej zaś na pytanie sędziego przysięgłego Domaszewskiego, zeznaje, że o wiele wnie, syn Aleksander nie był w Kukizowie ani na dzień, ani na dwa dni przed wypadkiem, bawił bowiem we Lwowie przez piątek i sobotę.

Wreszcie na pytanie zastępcy wolanta dra Stebelskiego deponuje oskarżona, że ks. Tchorznicki opłacał tytułem utrzymania swego w dworzku kukizowskim 20 zł. miesięcznie. Ksiądz sam zaproponował taką umowę, ponieważ obawiał się, żeby z tytułu tego utrzymania nie żywno może jakichś pretensyj do jego spadku. P. Strzelecka zrazu tych 20 zł. przyjąć nie chciała, ale w końcu, w interesie jasnego określenia stosunku, zgodziła się na tę propozycję.

Kolej badania oskarżonej przysła teraz na p. prokuratora. Owóż na samym wstępie zaznaczył, że ze swego stanowiska znajduje, iż zeznania oskarżonej złożone przy rozprawie, różnią się jaskrawo od złożonych w śledztwie, że zachodzą między nimi „essencjonalne dywergencje” i dla tego upraszał przewodniczącego, a ewentualnie trybunał, ażeby zarządził odczytanie zeznań pani M. Strzeleckiej w śledztwie złożonych.

Żądanie to wywołało dłuższą kontrowersję między p. prokuratorem a obrońcami. Dr. Roński sprzeciwił się żądaniu, uważając je za zbędne już w obecnem stadium rozprawy, t. j. przy przesłuchaniu obwinionych, a przed rozpoczęciem właściwego postępowania dowodowego.

Trybunał też po krótkiej naradzie odsunął żądanie prokuratora, poczem obrońca dr. Roński zapowiedział imieniem p. Strzeleckiej, że ona w obecnem stadium rozprawy odmawia odpowiedzi na pytania prokuratora, które dążyć będą zapewne niejako do uzupełnienia śledztwa, bo opierają się na aktach, które tylko przewodniczącemu rozprawy i prokuratorowi są znane. To samo zapowiedział imieniem swego klienta, Aleksandra Strzeleckiego, dr. Dulęba a dr. Górecki podniósł nadto, że czas pięciomiesięczny był dostateczny do przeprowadzenia jak najdokładniejszego śledztwa. Sala sądownia nie jest miejscem do jego uzupełnienia.

Na tem przewodniczący przerwał rozprawę o godz. 3 po południu do dnia następnego.

Czwartek 17 stycznia.

Przysięgły p. Kahane uprasza, ażeby Trybunał uwołnił go od obowiązku sędziego przysięgłego, z powodu, że ma bardzo ważne zajęcia gospodarskie w domu, gdzie wybuchła zaraza.

Trybunał próżny tej nie uwzględnił.

Zarazem co do wczorajszego wniosku p. prokuratora ogłosił Trybunał swój uchwałę, że wolno prokuratorowi stawiać pytania do oskarżonych już w obecnem stadium rozprawy, mimo oświadczenia oskarżonych, że na pytania prokuratora będą odpowiadać nie będą. Pytania prokuratora będą zanotowane w protokole rozprawy.

Prokurator zapytuje tedy p. Marję Strzelecką, jakim kluczem otworzyła szafę księdza Tchorznickiego wówczas kiedy brała, rzekomo z jego polecenia, pieniądze z szafy, bo skontatowano, że ów klucz, który zaprezentowała przy rewizji sądowej, nie był właściwym kluczem od tej szafy. Nadto przedstawia prokurator jeszcze inną według jego zdania sprzeczność w zeznaniach oskarżonej co do tego, ile razy z szafy wyjmowała pieniądze.

Przewodniczący odmawia wręcz żądaniu prokuratora, ażeby sprzeczność tę natychmiast na podstawie aktów skontatować, albowiem na według procedury karnej konstataowanie takie należy do postępowania dowodowego. Zarazem zaś czyni przewodniczący p. prokuratorowi uwagę, że należy pytania stawiać oskarżonej wprost, w formie jasno określonej, a nie przedstawiać jej poszlaków tak, jak się one na podstawie oskarżenia w wzajemnej łączności popierają.

Prokurator stawia oskarżonej cały szereg pytań i wykazuje zachodzące poszlaki, nie mniej mówi o sprzecznościach w tłumaczeniu się oskarżonej, żądając wyjaśnienia tych kontradykcyj.

W czasie tego badania uchyla przewodniczący stanowczo pytanie prokuratora, dla czego oskarżona w toku inkwizycji (dnia 26 sierpnia) tłumaczyła się tak, jak się tłumaczyła, a nie inaczej. Wolno było oskarżonej wówczas tłumaczyć się, jak chciała i mogła, a przedstawienie sprzeczności należy do przewodniczącego i to dopiero w toku postępowania dowodowego. Zresztą oskarżona w myśl poprzedniego oświadczenia nie odpowiada wcale na pytania prokuratora — więc całe to badanie oskarżonej pozabawione jest dla publiczności czytającej wszelkiego interesu.

Na jedno jednak pytanie prokuratora zwrócił i przewodniczący uwagę, mianowicie co do sprzecznego tłumaczenia się oskarżonej, raz że zgubiła w lokalu komisyjnym rozmaite niepotrzebne papiery i przedawnione kupony, drugi raz, że może być, iż je do pieca wrzuciła, ale ich nie paliła.

Oskarżona odpowiada, że być może iż niepotrzebne niektóre papiery wrzuciła do pieca, zaś zapalając cygareto, jak było jej zwyczajem rzuciła także i zapalke do pieca i wtenczas papiery owe się zapaliły.

Odpowiada też oskarżona na pytanie radcy Duniewicza, jaki to był ów klucz, którym otworzyła szafę księdza. Owóż był to stary klucz, a dał go jej sam ks. Tchorznicki.

Przewodniczący uchyla także pytanie prokuratora, jak sobie oskarżona tłumaczy wyrażenie w aktach „niech sobie Strzeleccy wem ża dobrego adwokata”. Skądże bowiem oskarżona może dać wyjaśnienie tego co ksiądz mówił?

Na tem p. prokurator zakończył badanie oskarżonej.

Po 5 minutowej przerwie udziela p. przewodniczący głos dr. adwokatowi Rońskiemu, który przemówił mniej więcej w te słowa: Zadaniem mojem będzie o tyle mówić w tej sprawie, aby ją jak najkrótszą poprowadzić drogą. Nie jesteśmy bynajmniej w tem przekonaniu, że brojni winnych, owszem jesteśmy przekonani, że brojni niewinnych. Jeżeli obrona widziela się spowodowaną zrobić uwagę oskarżonej, aby sobie zastrzegła to, iżby nie odpowiadała na pytania prokuratora, a to dla tego, aby przez wielkie znużenie na które by była obwiniona narazona, sprawa ta coraz więcej się nie gmatwała, to przedewszystkiem Wysoki Trybunał nie zechce z tego powodu wypowiadać ujemnych zdań.

R. Simonowicz odpowiada, iż sz. ława obrony, może nie dobrze zrozumiała słowa sędziego. Stan adwokacki jest tak poważany przez Trybunał, że nie mógłby on mieć tej myśli ubliżyć kiedykolwiek obrońce.

P. prokurator zauważa, że p. przewodniczący przystępuje do postępowania dowodowego, uprasza przeto aby mógł postawić szereg pytań pani Strzeleckiej i p. Aleksandrowi Strzeleckiemu z osobna.

p. Strzelecki opuszcza salę, poczem przewodniczący udziela głos p. prokuratorowi.

Oskarżony zastrzega się co do dalszych odpowiedzi na pytania prokuratora, i mówi, że będzie odpowiadał na pytania dowodowe.

Prokurator zadaje oskarżonemu rozmaite pytania co do spotkania się z ks. Królickim, tudzież w jakim stanie znalazł rzeczy porzucone w maszyni, jak sobie tłumaczył to porzucenie tychże i czy po wypraniu koszuli ksiądz Teh. robił komu wryzuty? Zapytywał jeszcze o rozmaite fakta jak np. oddanie klucza, zabranie depozytu księdza tudzież wiele pytań znanych z aktu oskarżenia.

Na wezwanie p. przewodniczącego wchodzi do sali napowrót p. Strzelecka, poczem p. przewodniczący przystępuje do postępowania dowodowego.

Dr. Max imieniem ks. Tchorznickiego, na podstawie § 367 postępow. karnego, aby wszystkie papiery wartościowe, monety, srebrne i złote efekta, które sędzia śledczy odnalazł i do przechowania zabrał, aby to wszystko wydanem zostało ks. Tchorznickiemu.

W skutek postawionego wniosku p. obr. Dulęga odczytał przewodniczący zeznania p. Drohojowskiego, który nabył dobra p. Kielańskich Boryslawce. W protokole tym mówi hr. Droh. że nabył takowe 1 lutego 1888 za cenę 77.000 zł. Cena kupna została w zupełności wypłaconą. Jak wiadomo, w akcie oskarżenia p. prokurator obliczał, że długów hipotecznych było na tych dobrach 55.000. Przeczytano sumaryczny wyciąg dóbr Boryslawce.

Obrońcy zrzekają się swoich dowodów w tym względzie.

Prokurator wnosząc za oględzin lekarskich i z własnego tytułowego zawodu jako prokuratora stawia wniosek, aby cały Trybunał z prokuratorem i p. sędziami udał się na miejsce wypadku do Kukizowa i Bojszowa. Prok. mówi, że będzie to leżeć w interesie tych, którzy mają sądzić, aby mieli dokładne wyobrażenie położenia miejsca wypadku, sądzi więc, że obrona się temu nie sprzeciwi.

Obrońca dr. Roński nie sprzeciwia się temu wnioskowi, jakkolwiek dzisiaj nie widzi on wcale potrzeby udania się całego trybunału na miejsce wypadku.

Przewodniczący oddaje wniosek p. prokuratora do rozstrzygnięcia wys. trybunału w właściwym czasie, następnie odczytuje protokół z 28 września spisany przez delegowaną komisję do Bojszowa i Rudanicy, przczem plan sytuacyjny folwarku daje do przejrzienia sędziom przysięgłym.

W dalszym ciągu rozprawy przewodniczący zarządza przesłuchanie p. Alberta Mniszka. — Świadek, rodem z Ostrowa, rz. wym. kat., 22 lat, wolny. Nie jest spokrewniony z p. Strzeleckimi. Świada tego zaprzysiężono.

Przew. Był pan w Bojszowie 29 lipca wieczorem? Na jak długo przedtem było to w projekcie?

Św. Byliśmy proszeni na dwa tygodnie przedtem. Z jakich powodów p. Strzelecki odczytał wieczór nie wiem.

Przew. Ile osób przybyło?

Św. Zdaję się, że 7 (tu w liczba świadek wszystkich gości, o których obecności podówczas, wspomina akt oskarżenia).

Przew. Kiedyscie wyjechali?

Św. Między 1-szą a 2-gą, zresztą na zegarek nie patrzyłem. Koło 3 byliśmy we Lwowie.

Przew. Czy gospodarz nie prosił gości na nocleg, zwłaszcza, że u w tej padł deszcz?

Św. Prosił, lecz nie mogłem zoc — służyłem wówczas w wojsku, byłem więc kpowany służbą.

Na zapytanie p. Przewodniczącego, czy iadek nocował kiedy w Bojszowie, zaprzecza stanowczo, lecz słyszał, że nocowano tam czasem.

Pan Mniszek przyznaje, że widział rano o 8 godzinie 30 lipca na dworcu, Aleksandra Strzeleckiego, i jeśli sobie dobrze przypomnia, mówił mu że jest z jakimś księdzem.

Strzelecki i zaprzecza, jakoby mówił iż jest „z jakimś księdzem” — i utrzymuje, że mówił „przyjechałem po księdza”. Miał tu na myśli ks. Królickiego.

Przew. Co panu mówił Aleks. Strzelecki o wypadku?

Św. Nie przypominam sobie czy mówił o wypadku, zdaje mi się, że to było później.

Przew. Od dawna pan zna p. Strzeleckiego?

Św. Od lat dwóch.

Przew. Był pan w przyjaźnych z nim stosunkach.

Św. Tak.

R. Duniewicz. Czy pan pamięta dobrze, że na dwa tygodnie przed 29 lipca był pan proszony? Podano jaki powód odwołania tej zabawy? Bolała pana wtedy głowa?

Św. Często cierpię na ból głowy.

OFIARA FATALIZMU.

POWIEŚĆ

Ksawerego de Montépin.

(Ciąg dalszy).

Oczy małe lecz bardzo żywe, miały wyraz jawialny, nie godzący się z resztą tej złowrożej fizjonomji. — Wieg znasz moje przewisko! — rzekł człowiek, którego słyszeliśmy nazwanego Croquemagot.

— Należę moje. — Napijesz się czego? — Z przyjemnością. — Co wolisz wina, czy wódki? — Co tylko masz najpięprzejszego... — Pan jest usłużony. — Dziękuję!

Croquemagot głębokie wydał westchnienie. — Chodźmy, — rzekł, — ponieważ tak trzeba, pomożesz mi... I w towarzystwie nowoprzybyłego przeszli do sąsiedniej izby.

— Interes udał się niewątpliwie — dodał Cocardrille. — Nigdy o tem nie wątpię... Rzecz cała zbyt dobrze była ułożona aby się miała nie powieść... Koledzy muszą już teraz być niedaleko stąd... Zapewne już byli na brzegu, kiedy o ucieczce się dowiedziano.

wi marynarze nie znieważali nikogo, ale nawet nie pozwalali sobie najmniejszego żarciku z ładnymi tulkankami, które spotykali po drodze. A jednakże przypatrując się uważnie tym dziesięciu zuchom, trudno by podejrzwać ich o podobną wstrzemięźliwość.

W największym wyborze Chustki „Himalaja“ flanelowe i włóczkowe prawdziwe pledy angielskie poleca po najniższych cenach Magazyn F. KNAUER i SYN pod „Złotym Lwem“ we Lwowie.

Kantor wymiany akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi 5% LISTY hipoteczne, 5% premiovane Listy hipoteczne.

Najlepszą Oliwę do maszyn „RAGOSINE“ w ziemi niemarznąca Ludwik Winiarz WE LWOWIE, Teatralna 16. PRAWDZIWIE oleje maszynowe „RAGOSINE“ sprzedawane dotychczas tylko w beczkach oryginalnych.

KEFIR S. Wolanickiego nagrodzony medalem zasługi na Wystawie higieniczno-lekarskiej, uznany i polecony przez Krakowskie Towarzystwo Lekarskie, oraz pierwszorzędnym lekarzy jako najlepszy środek odżywczy.

Jubiler i Złotnik JAN JARZYNA Lwów, Plac Marjański Hotel Europejski poleca znaczny zapas kieszonki, zegarki, łańcuszki, bransoletki, obrączki i wszelkie zamówienia wykonuje we własnej pracowni w jak najkrótszym czasie.

Zniżenie ceny. Oczną poszyc się nakład, niżamy o przeszło 50%, cenę dzieła KAPITAN FRACASSE przez Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Bogusławskiego.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki na Książeczki i oprocentowuje takowe 4 1/2% rocznie.

KU FRY, Torby, tłumoczek, Manierki, Rzemyki i wszelkie przybory do podróży i toaletowe oraz perfumeryę. Magazyn bielizny męskiej i wyrobów rękawicznicznych BRACIA LANGNER Lwów ulica Halicka liczba 16.

Całkiem świeży transport przeszło 3.000 klg. KAWY słownie się napalającej i nadzwyczaj w smaku lepszej jak wszelkie Syryjsze 1/2 klg. po 90 ct. otrzymał i poleca handel ST. WOJCIECHOWSKI.

Wskazówki zawarte w nadesłanej minie kalendarzy są wprawdzie krótkie i zwięzłe, lecz tak skonstruowane do praktycznego użytku, jak ja, jak i moja rodzina, doznaliśmy w najprzebieższych chwilach życia, że są nam bardzo użyteczne.

Woda fioletkowa nieporównany środek, usuwa z twarzy przyszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie się skóry i wygładza zmarszczki, pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównaną delikatność. Cena 1 zlr.

KAMIENICA jednopiętrowa, nowo zbudowana jest pod bardzo korzystnymi warunkami zaraz do nabycia. Blizna w domu jest w handlu papierem Fr. Nizalowskiego ul. Akademicka liczba 2.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY połączony od dnia 17. Listopada 1885. wy daje 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem 5% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem. Dyrekcja.

Jeszcze jest do nabycia „BŁAWATEK“ Kalendarzyk damski na rok 1889. Cena za egzemp. elegancko w płótno oprawny 70 ct. Po przesłaniu za przekazem kwoty 75 ct. ukutekuznia się przesyłką franco.

Dla studentów n'w'zych szkół średnich we Lwowie jak najkorzystniejszą umiarsowaną ceną prywatnym. Cena 30 zlr. wiadomość w C. m. Bł. 2423 ogłoszeń ul. Kopernika 11. 2-3

NAUCZYCIELKA z wyższym wykształceniem i wieloletnią praktyką, posiadającą gruntownie języki: francuski, niemiecki, polski i muzykę, oraz wszystkie wyższe przedmioty szkolne, mogąca się wykaszać chlubnymi świadectwami, poszukuje umieszczenia na wsi.

Wskazówki DOBREGO TONU dla dorastających panienek. Niezbędny poradnik dla każdej w świat wstępującej panienki. Cena 60 ct. W. Maniecki Drukarnia narodowa Lwów — ul. Kopernika 1. 7.

PARCELE do sprzedania przy ulicach: Mickiewicza, Brajerowskiej, Podlaskiego, Szopena, Moniuszki i Kazimierzowskiej, również i KAMIENICE przy tych ulicach. Blizszych informacji udziela właściciel Emil Bertemlian Brajer - Brajerowska Nr. 10. 8112 16-?